
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 23Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica homologada a Resolução nº 001, de 30 de junho 
de 2015, do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará- CEPAF.
Art. 2º - A Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA 
deverá adotar as providências necessárias à ampla divulgação e 
execução do presente ato.
Art. 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 02 de julho de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Presidente do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará

Protocolo 848810

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 230/2015                        
Belém, 03 de julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/287315.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Raimundo 
Cavalcante De Araújo, cargo de motorista, matricula: 3213790/1, 
para custear as despesas com viagem ao município de Vigia/PA, 
no período de 02/07/2015, com o objetivo de conduzir o servidor 
Higo Lacerda ao município acima mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 848423

PORTARIA Nº. 231/2015-NGPR               
Belém, 03 de Julho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/287167.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Vigia/PA no dia 02/07/2015, com o objetivo de participar 
da ação ambiental comunitária de Vigia de Nazaré ano/2015. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 848426

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA Nº 2531 /2015-DG      
Implantação da Equipe
Estadual de Educação
Sanitária
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere o Art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, e,
Considerando que a educação sanitária é atividade estratégica 
das três instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade 
Agropecuária e dos Sistemas Brasileiros de Inspeção de 
Produtos e Insumos Agropecuários, além de instrumento da 
defesa agropecuária que permeia todas as etapas da cadeia 
agroprodutiva, bem como da sociedade em geral;
Considerando a educação sanitária uma ferramenta utilizada 

para promover, por via educativa, a sanidade, a inocuidade e a 
qualidade dos produtos agropecuários e seus derivados;
Considerando que a educação sanitária tem por objetivo 
promover a mudança de comportamento da realidade do 
educando por meio da sensibilização e do compartilhamento das 
responsabilidades frente às ações da defesa agropecuária;
Considerando a necessidade de fortalecimento e ampliação das 
ações educativas no estado, resolve:
Art.  1º Instituir a Equipe Estadual de Educação Sanitária;
Art. 2º Atribuir à Equipe Estadual de Educação Sanitária a 
responsabilidade de:
§ 1° Desenvolver de forma continuada, os planos, os programas, 
as atividades e as ações em educação sanitária, de forma 
articulada com as três instâncias do Sistema Unifi cado de 
Atenção à Sanidade Agropecuária, e com os Sistemas Brasileiros 
de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários.
§ 2º Promover o fortalecimento, o aumento de abrangência e o 
aperfeiçoamento das ações públicas e privadas orientadas para a 
Educação em Defesa Agropecuária no Estado do Pará.
§ 3º Implantar o Procedimento Operacional Padrão de Educação 
Sanitária - POPES, nas atividades desenvolvidas pelos servidores 
da ADEPARA que atuam nas (20) vinte Gerências Regionais e na 
Unidade Central.
§ 4º Padronizar as ações de Educação Sanitária em Defesa 
Agropecuária, desenvolvidas em todos os municípios do Estado.
§ 5º Estimular e orientar o desenvolvimento de projetos 
educativos específi cos para cada realidade local, por meio da 
implantação de novas técnicas de atuação.
§ 6º Facilitar a comunicação e a interação entre os servidores das 
diversas Unidades de Campo e destas com a Unidade Central.
Art. 3º Designar os membros da Equipe Estadual de Educação 
Sanitária por município e Gerência Regional:
1- Lamarck Paulo Barros Bezerra, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Altamira, Município de Altamira, na Circunscrição da Área 1, 
tendo como suplente Cássio Polla, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Altamira, 
Município de Anapú, na Circunscrição da Área 1;  
2- Indira Nadja Vasconcelos de Oliveira, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Itaituba, Município de Itaituba, na Circunscrição da Área 
1, tendo como suplente Alexandre Pinto de Carvalho Nina, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerência Regional de Altamira, Município de Rurópolis, na 
Circunscrição da Área 1;
3- Sérgio Luis Amaral, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Marabá, 
Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1 tendo como 
suplente Danielly Buzato Guinhazi, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Marabá, 
Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1;
4- Ana Paula Pinto, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Novo Progresso, 
Município de Novo Progresso, na Circunscrição da Área 1 tendo 
como suplente Roberth Tcharles Schegoscheski, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Novo Progresso, Município de Novo Progresso, na 
Circunscrição da Área 1;
5- Jorge Luiz Carvalho da Silva, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Redenção, Município de Conceição do Araguaia, 
na Circunscrição da Área 1, tendo como suplente Adra David 
Antônio, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, 
lotada na Gerência Regional de Redenção, Município de Redenção, 
na Circunscrição da Área 1;
6- Erick de Oliveira Straioto, Médico Veterinário, lotado na 
Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, Município de São 
Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 1, tendo como 
suplente Jonas José da Silva Neto, Médico Veterinário, lotado na 
Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, Município de São 
Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 1;
7- Fabiana Possato, Fiscal Estadual Agropecuário, lotada 
na Gerência Regional de Tucumã, Município de Tucumã, na 
Circunscrição da Área 1 tendo como suplente Emerson da Silva 
Viana, Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Gerência Regional 
de Tucumã, Município de Tucumã, na Circunscrição da Área 1;
8- Renata Trindade de Lima, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Tucuruí, 
Município de Novo Repartimento, na Circunscrição da Área 1,  
tendo como suplente Alexandre da Silva Cunha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Tucuruí, Município de Breu Branco, na Circunscrição da Área 
1;
9- Eufrásio Jacome de Moura Filho, Fiscal Estadual 
Agropecuário- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Xinguara, Município de Rio Maria, na Circunscrição da Área 
1,  tendo como suplente Luciana de Souza Lopes, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência 
Regional de Xinguara, Município de Xinguara, na Circunscrição 
da Área 1;

10-  Joélia Maria Santana Guerra, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Abaetetuba, Município de Abaetetuba, na Circunscrição da 
Área 2, tendo como suplente Lucionila Pantoja Pimentel, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na 
Gerência Regional de Abaetetuba, Município de Tomé-Açú, na 
Circunscrição da Área 2;
11- Liduína Chaves Cavalcante, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência 
Regional de Castanhal, Município de Santa Izabel do Pará, na 
Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Wilson Rogério 
Rodrigues dos Santos, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico 
Veterinário, lotado na Gerência Regional de Castanhal, Município 
de Igarapé-Açú, na Circunscrição da Área 2;
12- Nivaldo Venícius Gomes de Lima, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Capanema, Município de Capanema, na Circunscrição da 
Área 2, tendo como suplente Hamilton Altamiro Nonato da Silva, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Gerência Regional de Capanema, Município de Capanema, na 
Circunscrição da Área 2;
13-  Adriane Morais Farias, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Capitão Poço, 
Município de São Miguel do Guamá, na Circunscrição da Área 2,  
tendo como suplente Pedro Dinael Mota Gomes, Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Capitão Poço, 
Município de Capitão Poço, na Circunscrição da Área 2;
14- Arlinéa Maria Mota Rodrigues, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Paragominas, Município de Paragominas, na Circunscrição 
da Área 2,  tendo como suplente Samyra da Silva Alves, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência 
Regional de Paragominas, Município de Aurora do Pará, na 
Circunscrição da Área 2;
15- Péricles Dias Bastos, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Rondon do 
Pará, Município de Dom Eliseu, na Circunscrição da Área 2, tendo 
como suplente Felipe Baraldi Sobral, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Rondon do 
Pará, Município de Rondon do Pará, na Circunscrição da Área 2;
16- Marcos Nascimento Moura, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Almeirim, Município de Almeirim, Distrito de Monte 
Dourado, na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente 
Eduardo Augusto Marques, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico 
Veterinário, lotado na Gerência Regional de Almeirim, Município 
de Porto de Moz, na Circunscrição da Área 3;
17- Adalberto Gomes Tavares, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Breves, 
Município de Breves, na Circunscrição da Área 3,  tendo como 
suplente Adriele Carolina Franco Cardoso, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Breves, Município de Afuá, na Circunscrição da Área 3;
18- Willy Tatiany Hage Gomes, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Oriximiná, 
Município Óbidos na Circunscrição da Área 3,  tendo como 
suplente Celson da Silva Rodrigues, Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Gerência Regional de Oriximiná, Município de Óbidos, 
na Circunscrição da Área 3;
19- Daniel Rocha de Oliveira, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Santarém, 
Município de Belterra, na Circunscrição da Área 3, tendo como 
suplente Israel Renato de Oliveira Pimentel, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Santarém, Município de Santarém, na Circunscrição da Área 
3;
20- Ival Nazareno Portal da Costa, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Soure, Município de Salvaterra, na Circunscrição da 
Área 3,  tendo como suplente Maria Audiléa da Silva Teixeira, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na 
Gerência Regional de Soure, Município de Belém, na Circunscrição 
da Área 2 ;
21- Gabriela Costa de Sousa Cunha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Coordenadoria 
de Educação Sanitária - CESCO, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Mauro Augusto 
Fadul Neves, Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Coordenadoria de Educação Sanitária - 
CESCO, Município de Belém, na Circunscrição da Área 2;
22- Maria Antonieta Martorano Priante, Médica 
Veterinária, lotada na Coordenadoria de Educação Sanitária - 
CESCO, Município de Belém, na Circunscrição da Área 2, tendo 
como suplente Ana Cristina Mendes Veloso, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência do Serviço 
de Inspeção Estadual- SIE, Município de Belém, na Circunscrição 
da Área 2;
23- Melanie Alves Teixeira de Castro, Fiscal Estadual 
Agropecuário, Médica Veterinária, lotada na Coordenadoria de 
Educação Sanitária - CESCO, Município de Belém, na Circunscrição 


